情報処理学会 北陸支部

■支部総会における出席者および下記案件可決の報告

平成17年5月12日（金）14時30分より, 金沢大学工学部秀峯会館中会議室において開催された. 出席者は107

名（委任状86名を含む）であった. 支部長 都司 達夫（福井大）を議長として, 平成16年度事業報告ならびに

決算報告が行われ, 了承された. 次に平成17年度評議員の互選ならびに委嘱が行われ, 平成17年度事業計画な

らびに予算案が審議され, 承認された. また, 本部理事の植村俊亮氏（奈良先端大）による学会本部の状況報告

があった. 総会終了後, 16 時 20 分から,「デジタル図書館からデジタルアーカイビングへ」と題して, 植村理

事による特別講演会が行われた. その後, 懇親会を行い親交を深めた.

■平成16年度事業報告

（１）支部総会

平成16年5月14日（金），福井大学，出席者114名（委任状95名を含む）

支部総会特別講演会｢情報TUNAMI｣喜連川優 氏（東大）

平成16年5月14日（金），福井大学，参加人数108名

（２）幹事会・評議員会4回

平成16年5月14日，平成16年11月26日，平成17年3月31日，平成17年5月12日

（３）事業計画に基づく事業

①研究講演会 6回

・｢印象に基づく異種メディアデータ検索｣ 寶珍輝尚氏（大阪府立大）

平成16年11月12日，福井大学，参加者50名

・｢高度交通情報システム（ＩＴＳ）の現状と将来｣ 尾田 至氏（日立製作所）

平成16年11月17日，富山国際大学，参加者110名

・｢未来のしくみをITでつくる｣ 青木利晴氏（NTTデータ）

平成16年12月9日，福井大学，参加者30名

・｢インターネットはなぜつながるか？｣ 小高知宏氏（福井大院）

平成17年2月4日，福井工業大学，参加者70名

・｢メタ認知的学習プロセスによる熟達過程の支援｣ 木村健一氏（はこだて未来大院）

平成17年2月23日，金沢大学 ，参加者41名

・｢ユビキタスコンピューティング概要とセキュリティ｣ 荒木智行氏（広島工大）

平成17年3月9日，富山県立大学，参加者12名

②平成16年度電気関係学会北陸支部連合大会（開催校：金沢大学）

    平成16年 9月17日（金）・18日（土），

招待講演「癒しロボット」木村春彦氏 (金沢大)

③見学会1回

 平成16年11月26日（金），富士通ITプロダクト（石川県かほく市笠島），参加者15名

④平成16年度学生による研究発表会

 平成17年3月4日 金沢工業高等専門学校

⑤北陸支部優秀学生表彰（13校13名）

吉田千夏(福井大)，川原弘嵩(福井工業大)．笹本智之(福井工業高専)，早瀬 佳(金沢大学)

小菅圭介(金沢工業大)，高 大輔(石川工業高専)，増井 慎(金沢工業高専)，高野祐輝(北陸先端大)

岩瀬雄祐(富山大)，納原里枝(富山県立大)，船木優介(富山国際大)，永山大地(富山工業高専)

板倉篤志(富山商船高専)

■平成17年度役員・評議員（*：新任）

支部長：木村 春彦* (金沢大院)

庶務幹事：南保 英孝* (金沢大院)，西川 幸延*（NECソフトウェア北陸）

会計幹事：越野 亮*(石川工業高専)，上田 芳弘*(石川県工業試験場)

監事：森野 一男(沖通信システム)，

評議員：谷口 秀次*(福井大)，正本 順三(福井工大)，平井 惠子(福井工業高専），平山 亮*(金沢工大)，

岡田 政則(金沢学院大)，鈴木 正人*(北陸先端大)，大道 市朗* (ＮＴＴデータ北陸)，

大森 康雄*(ＰＦＵ)，宮本 茂明*(富士通北陸システムズ)，酒井 充(富山大)，安宅 彰隆*(富山県立大)，

高尾 哲康*(富山国際大)，佐藤 孝紀(高岡短大)，加藤 康記(ｲﾝﾃｯｸ･ｳｪﾌﾞ･ｱﾝﾄﾞ･ｹﾞﾉﾑ･ｲﾝﾌｫﾏﾃｨｸｽ)

■平成17年度事業計画

（１）支部総会：平成17年5月12日，金沢大学工学部秀峯会館（上記報告済み）

（２）幹事会等：4回

（３）各種事業：講演会10回，研究会補助5回，見学会1回，平成17年度電気関係学会北陸支部連合大会（平

成17年9月（石川工業高専）），平成17年度北陸地区学生による研究発表会，北陸支部優秀学生賞

■平成16年度決算および17年度予算

平成16年度 平成17年度
収入

予算 決算 予算

本部からの繰入 1,340,000 1,390,000  1,390,000

  支部交付金 1,240,000 1,240,000  1,240,000

  賛助会員支部還元金 100,000 100,000  100,000

  支部支援金 0 50,000  50,000

事業収入 30,000 22,000  30,000

    懇親会費 30,000 22,000  30,000

雑収入 100 21  100

積立取崩等（任意）

当期収入合計 (A) 1,370,100 1,412,021  1,420,100

前期繰越収支差額 1,588,954 1,588,954  1,659,275

収入合計 (B) 2,959,054 3,000,975  3,079,375

平成16年度 平成17年度
支出

予算 決算 予算

事業費 1,180,000 947,904  1,180,000

 総会費 80,000 47,551  80,000

 研究会費 50,000 0  50,000

 講演会費 700,000 512,079  700,000

 見学会費 10,000 8,974  10,000

 支部連合大会 150,000 150,000  150,000

 優秀学生表彰 140,000 189,300  140,000

 学生研究発表会 40,000 40,000  40,000

 その他 10,000 0  10,000

事務費 500,000 393,796  500,000

 通信費 70,000 67,660  70,000

 印刷費 50,000 14,175  50,000

 会議費 140,000 113,421  140,000

 旅費 200,000 164,420  200,000

 事務諸費 30,000 28,800  30,000

 雑費 10,000 5,320  10,000

事務委託費 ※ 0 0  0

予備費等（任意） 0 0  0

当期支出合計 (C) 1,680,000 1,341,700  1,680,000

当期収支差額 (A-C) -309,900 70,321  -259,900

次期繰越収支差額 (B-C) 1,279,054 1,659,275  1,399,375